Script a Perpinyà, a .xi. dies d’octubre, senyor lo vostre hu-
mil servidor qui ab besament de mans e de peus se comanua en 
vestra gràçia e merçè. Ramon de Pellos, governador de Rosselló e 
de Cerdanya.

Sane que ad humilem supplicacionem paratorum et textorum 
dicte ville propterea nobis factam omnibus diligenter inspectis nobis 
visum fuit utile quam plurimum fore nedum dictis textoribus et 
paratoribus pannorum dicte ville sed etiam rey publice universita-
tis ville ipsius quoscumque pannos lane, paratos et orditos extra 
villam eandem, parare et aptare intus ipsam villam et in nullo casu 
expellere ab eadem esto quod non sint illius ponderis pannorum 
lane qui hodie ordiuntur in villa eadem potissime cum magnum 
comodum et profectum eminere noscitur comunitati dicte ville et 
rey publice terre Ceritanie [f. 57v] fisco quod, aliqui singulares propter 
eorum singulare, comodum et profectum ad hoc repugnent et pre-
tendant predicta redundare in eorum dampnum et detrimendum. 
Ideo, volentes providere circa utilitatem rey publice dicte ville que 
preferenda est utiliati predictorum singularium privatorum et que 
non licet predictis singularibus impugnare ea que a maiori parte 
dicte universitatis sunt approbata, vobis et cuilibet vestrum, dicimus 
et mandamus ex certa sciencia quatenus de cetero quoscumque pan-
nos lane deportatos seu alia causa eos parandi et aptandi ad dictam 
villam dato quod, non sint ponderis ante dicti sinatis et permittatis, 
aptare et parare libere intus villam eandem absque metu alicuius 
pene. Et hoc non mutetis seu differatis aliqua racione quinymo ne 
aliquis vestre iurisdiccioni submissis ignoranciam pretendere valeat 
aliqualem predicta, voce preconis nunciare ceteris in locis dicte ville 
assuetis ad memoriam rey geste.
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Datis Barchinone, vicesima octava die octobris, anno proxime 
preterito. Decanus Urgelli.

Feruntur ad dictam villam de diversis partibus et inibi paran-
tur plures panni qui non sunt tante forme et ponderis quante esse 
solebant et debent panni qui parabantur in villa eadem et cum 
experiencia rerum magra docuerit et doceat prout fertur istud ver-
gere in peruiciem rey publique dicte ville racionibus inter alias que 
secuntur. Tum quia ars seu exercicium omnium fere habitancium 
in dicta villa consistens in operibus lanarum et pannorum ex qui-
bus dependet felix eius status cessat et perit propter multitudinem 
dictorum pannorum qui ad villam ipsam ferumtur ac parantur ini-
bi et venduntur. Tum etiam que sub colore et velamine dictorum 
pannorum extraneorum committuntur in pannis qui in dicta villa 
fuint fraudes diversse suntque proinde panni ville eiusdem suspecti 
et diffamati adeo quod in eorum valoribus et vendicionibus magnum 
susceperunt et suscipiunt detrimentum. Supplicato nobis, humiliter 
super hiis debite provideri vobis, di[f. 58r]cimus et mandamus expres-
se quatenus si vocatis ad hec consulibus et capitibus ministralium 
dicte ville et cum eis repperitis publice utilitati ville ipsius minime 
expedire quod panni extranei minoris forme et ponderis illis qui 
in ea fiunt defferantur ad ipsam et inibi parentur, prout providet 
litera preinserta eo casu, non permittatis ymmo prohibeatis dictos 
pannos extraneos in dicta villa parari seu aptari et alia faciatis teneri 
et servari incomutabiliter ordinaciones et provisiones in dicta villa 
factas et per nos concessas et confirmatas super omnibus pannis 
in ea parandis et fiendis predicta litera quam in casu iam dicto, 
revocamus et pro revocata et nulla haberi volumus a nullatenus 
obsistente.

Datis Barchinone, vicesima prima die madii, anno a nativita-
te Domini millesimo trecentesimo septuagesimo septimo. Luppus, 
cancellarius.
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1377, juny, 22. Barcelona

Pere III el Cerimoniós, a petició del síndic de la vila de Puigcerdà, 
mana que cap habitant de Puigcerdà hagi de pagar el vectigal 
del blat.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, f. 58r-58v.
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Provesió del rey en Pere que negú de la villa no sie tengut 
de pagar lo vectigal del blat

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
ffidelibus procuratori redditum et iurium nostrorum in comittatibus 
Rossillionis et Ceritanie vel eius locumtenentis et aliis collectoribus 
vectigalis subscripti, salutem et graciam. In generalibus curiis quas 
celebramus incolis Cathalonie principatus fuit nobis per sindicum 
ville Podiiceritani expositum in gravamen quod, licet homines ville 
ipsius non conssensserint capitulis et convencioni inicis et firmatis 
inter nos et homines forensses terre Ceritanie, quorum capitulorum 
et convencionis pretextu seu vigore exiguntur et levantur tres solidi 
pro qualibet saumata grani que a terra extrabitur suppradicta et 
per consequentis capitula ipsa ac dicti [f. 58v] vectigalis imposicio non 
debeant eos astringere nec ligare. Vos tamen per indirectum modis 
exquisitis, seu alias, exhigitis et levatis dictum vectigal ab homini-
bus suppradictis contra eorum privillegia et usancias ac constitu-
cionis Cathalonie generales unde, supplicato nobis humiliter super 
hiis debite provideri vobis, dicimus et mandamus quatenus exquo 
universitas dicte ville non conssenssit imposicioni vectigalis predic-
ti nichil occasione predicta a dictis hominubus exhigatis nec alia 
indirecte modis exquisicis gravetis inde eos contra constituciones 
Cathalonie generales.

Datis Barchinone, vicesima seccunda die iunii, anno a nativi-
tate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo septimo. Luppus, 
cancellarius.

108

1377, juliol, 16. Perpinyà

Pere de Perellons, governador del comtat de Rosselló i Cerdanya, a 
demanda dels cònsols i prohoms de la vila de Puigcerdà, mana 
que es tinguin advocats i procuradors a la cort per poder de-
fensar tothom.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 170r-171v.

Letra del governador en Pere de Perelhons que als delats 
de crims sien donats advocats qui hagen venia e a aquels sien 
dades totes lurs deffenssions
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Raymundus de Perillionibus, miles gubernator comittattum 
Rossillionis et Ceritanie, veneralibi et discreto vicario et iudici or-
dinario Ceritanie vel locatenentibus eorumdem, salutem prosperam 
et felicen. Sicuti, pro parte consulum et proborum hominum ville 
Podiiceritani, fuit nobis querula insinuacione mostratum vos cum 
contingerit aliquem seu aliquos cum fisco cuiliter vel criminaliter 
littigare in curia vestra renuitur. Ymmo verius denegatis licet re-
quisiti sitis concedere veniam advocatis procuratoribus qui ipsos 
littigantes deffendant ut tales defectu, deffenssionum et tedio affecti 
ipsorum, ius perdant et convicti cadant a questionibus suppradictis 
etiamque cum contingit aliquem seu aliquos protestari vobis aut 
requisiciones, appellaciones sive protestaciones facere vos, licet infra 
duos dies eisdem requisicionibus et protestacionibus teneamini iusta 
constiticiones Cathalonie generalis respondere non curatis. Ymmo 
renuytis vestras facere responssiones et quod peius est mandatis 
nostris quod instrumenta de ipsis protestacionibus, appellacionibus 
et requisicionibus non claudant neque confficiant quamvis lapssis 
ipsis duobus diebus idem facere teneantur quod nedum in ipsorum 
dampnum et calumpniam verum etiam in lesionem et evernacionem 
iurium et constitucionum generalium Cathalonie cernitur redunda-
re. Non enim credimus vos ignorare quod iura, tam humana quam 
divina, expresse querunt ut cuiquam deffenssiones nullatenus de-
negentur querunt etiam quod advocatum no habenti debem [f. 171r] 
fisci etiam ad ipsius expenssas ubi littigans cum fisco pau per sit 
advocatum dare. Si ergo quis querit et petit advocatum et vos illum 
dare denegatis expresse faciatis contra ipsa iura si prohibetis notarios 
instrumenta claudere de dictis requisicionibus et protestacionibus 
expresse constituciones generales Cathalonie enervatis quod, est ab-
surdum dictu et orrendum auditu, officiales aliquos qui positi sunt 
pro iusticia ministranda expresse facere contra iura et constituci-
ones in aliquo enervare. Qua propter redarguentes vos fortiter nec 
inmerito de premissis si veritati subsistant vobis et utrique vestrum, 
dicimus et mandamus expresse et de certa sciencia quatenus cum 
contigerit, aliqui seu aliquos, littigare in agendo vel deffendendo 
et civiliter vel criminaliter coram vobis seu in curia vestra cum 
fisco cum et quosciens requisiti fueritis advocatis, pro prestando 
patrocinio et procuratoribus, pro procurando et instando pro ipso-
rum iusticia veniam concedatis, nam ipsam veniam non concedere 
nil aliud est quam deffenssiones denegare, et ubi tales littigantes 
adeo pauperes essent eis advocatum et advocatos et procuratores ad 
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sumptum fisci traddatis atque detis. Nequis absque deffenssionibus 
valeant condempnari et cum contigerit aaliquem seu aliquos vobis 
vel alteri vestrum requisiciones, appellaciones aut protestaciones 
facere tunc infra biduum eisdem respondeatis et ubi non respon- 
[f. 171v]deritis notarios instrumenta conficientes de ipsis protestacio-
nibus et requisicionibus ad claudendum et tradendum instrumenta 
de eisdem illis qui illa requirent nullatenus prohibeatis. Nos enim 
notariis qui talia conficient instrumenta precipimus et mandamus, 
sub pena privacionis eorum officiorum, ut illis qui ipsa requirent 
instrumenta tradant eadem clausa et subsignata cum responsione 
vel sine transactis tamen duobus diebus prout constituciones Ca-
thalonie innuunt quibus iris mandatis factis vel fiendis per vos seu 
vestrum alterum in contrarium eisdem que, nos nunch pro tunch, 
revocamus obssitentibus nullo modo satisffacto tamen prius ipsis 
notariis in eorum salario condecenti.

Datis Perpiniani, decima sexta die iulii, anno a nativitate Do-
mini trecentesimo septuagesimo septimo. Vidit Petrus Commitis.

1091

1377, agost, 20. Barcelona

L’infant Joan a petició dels cònsols i prohoms de la vila de Puigcerdà, 
ordena que Mateu de Caselles, escrivà de la tresoreria, no prengui 
part en les causes criminals.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 87r-88r.

Infans Iohannes, serenissimi domini regis primogenitus ac in 
omnibus regnis et terris suis generalis locumtenens, ffidelibus nostris 
vicario, baiulo ac iudici ordinario ville Podiiceritani et Ceritanie eo-
rumque locatenentibus, salutem et graciam. In gravi querella nobis 
humiliter exposita, pro parte consulum et proborum hominum ville, 
vicarie et baiulie [f. 87v] predictarum, vidimus contineri quid quam-
quam capitula celebrum Cathalonie curiarum expresse caveatur quod 
non possit fieri comissarius nec dari adiunctus instigator scriptor 
thesaurarie, vel alia quevis persona, que possit cognoscere nec se 
intromittere de causis criminalibus dicto domino genitori nostro aut 
nobis vel vices gerenti pro nobis in Cathalonia absentibus a vicaria 
vel baiulia aliqua civitatum, villarum vel locorum Cathalonie cum 
tantum cognicio et decisio ipsarum causarum in dicti domini regis 

175LLIBRE DE LES PROVISIONS REIALS DE LA VILA DE PUIGCERDÀ

seu nostri absencia et predictorum pertineat ad ordinarios dictorum 
locorum. Attamen contra mentem capitulorum ipsorum ad instanci-
am et instigacionem Mathei de Caselles, scriptoris nostri, asserentis 
se inde a nobis comissionem vel potestatem habere in virtutem 
ipsius comissionis processistis in non nullis negociis criminalibus 
tangentibus non nullos ex subditis iurisdiccionibus vobis comissis 
et permisistis ex permititis ut, dictus Matheus, vobis instanciam 
firmam et continuam instigacionem fecerent super eis quod in non 
modicam lesionem capitulorum dictarum curiarum et universsitatum 
ville et vicarie Podiiceritani et Ceritanie predictarum et singularium 
ipsarum nostitur proculdubio redundare. Cum in hiis per dictam 
instanciam ac instigacionem singulares ipsi plus debito fatigentur 
necnon contra iusticiam manifeste vexentur quare supplicato nobis 
eis super hiis de decenti remedio provideri vobis et utrique vestrum, 
dicimus et mandamus de certa sciencia et expresse sub pena mille 
florenorum auri de Aragonia a bonis illius vestrum qui contrafe-
cerit habendorum, nostroque [f. 88r] erario applicandorum, quatenus 
ipsa capitula teneatis et obsservetis iuxta eorum series et tenores 
et contra ipsam per aliquem uti in aliquo permittatis quoniam nos. 
[Si que] contra capitula prelibata factum seu attemptarum fuerit 
harum serie revocamus et potestatem volentibus [uti in contrari-
um similiter abdicamus. Taliter in hiis vos habendo [per] dictos 
supplicantes videamus pro hiis coram nobis ulterius conquerentes.

Datis Barchinone, sub nostro sigillo secreto vicesima die au-
gusti, anno a nativitate Domini trecentesimo septuagesimo septimo. 
Vidit de Ponte.

1. Provisió sense rúbrica.

1101

1377, agost, 25. Barcelona

L’infant Joan, a petició dels cònsols i prohoms de la vila de Puigcerdà, 
ordena sota pena de mil morabatins d’or, que els crims siguin 
perseguits i tractats per la cort del veguer i del batlle.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 88r-89r.

Infans Iohannes, serenissimi domini regis primogenitus ac in 
omnibus regnis et terris suis generalis locumtenens, ffideli de expen-
soria nostra Bernardo Amill, habitatore ville Podiiceritani, salutem 
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et graciam. Pro parte consulum et proborum hominum ville, vicarie 
et baiule Podiiceritani et Ceritanie, fuit suplicacione humili exposi-
um coram nobis quod, licet vobis cum litera nostra, mandavimus 
sub pena mille morabetinorum auri quod desisteritis a quacumque 
instancia per vos facta vel fieri incepta de prosequendo negocia cri-
minalia dictarum vicarie et baiulie coram [f. 88v] officialibus eorumdem 
cum esset contra capitula generalium Cathalonie curiarum litemque 
ipsa vobis fuerit presentata. Attamen vos mandatum nostrum in 
contemptum ducendo illud exegui minime curavistis quinymo quod 
facere inceperatis diligencius continuastis et etiam continuatis in 
ipsius mandati vilipendum penam non formidando incurrere suppra-
dictam allegando vos comissionem seu potestatem a nobis habere 
plenissimam super eis de quo nec inmerito admiramur quod tante 
sitis aductus audacia quod presumatis mandata nostra interpreta-
ri. Et cum non sic nec fuerit intencionis nostre vobis comissiones 
aliquas fecisse nec potestatem atrubuisse que vergant in lesionem, 
diminucionem vel preiudicium capitulorum curiarum predictarum, 
propterea revocantes presentis serie comissiones quascumque contra 
capitula curiarum predictarum per nos vobis factas vel attributas 
quatenus contentis in dictis capitulis dictarum curiarum in aliquo 
contrahire vel preiudicare quomodolibet videantur vobis, dicimus et 
mandamus de certa sciencia et expresse sub nostre et indignacionis 
nostre incurssu et penam mille florenorum auri Aragonum a bonis 
vestris si contrafeceritis habendorum, et nostro erario applicandorum, 
imponimus quatenus a predictis omnibus visis presentibus desistatis 
et de eis a modo intromittere minime vos curetis iustum equidem 
arbitrarum quod id quod per dictum dominum genitorem nostrum in 
generalibus curiis Cathalonie principatus statutum est per officiales et 
domesticos nostros et quoscumque alios illibatum servetur. Et si forte 
quod minime oppinantur presentis nostri mandari repperiri poterit 
vos contemptorem [f. 89r] esse cum predicta per vos fiat ut privatam 
personam, vicario et baiulo supradicto, tradimus per hanc firmiter in 
mandatis ut vos personaliter capiant captumque custodiant de qua 
capcione certifficare literatorie confestim vos curent ad hoc ut super 
hiis, tam in exaccione dicte pene quam pro contemptu nostrorum 
mandatorum, vobis factorum per nos iuste valeat ac debite provideri.

Datis Barchinone, sub nostro sigillo secreto vicesima quinta 
die augusti, anno a nativitate Domini trecentesimo septuagesimo 
septimo. Vidit de Ponte.

1. Provisió sense rúbrica.
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1111

1377, setembre, 10. Barcelona

Pere III el Cerimoniós, a petició dels cònsols i prohoms de la vila, 
vicaria i batllia de Puigcerdà i Cerdanya, ordena que Mateu de 
Caselles, escrivà de la tresoreria, no prengui part en les causes 
criminals.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 58v-59v.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
ffidelibus nostris vicario et baiulo et iudici ceterisque officialibus 
nostris Podiiceritani et Ceritanie et eorum locatenentibus, salutem 
et graciam. Pro parte fidelium nostrorum consulum et proborum 
hominum ville, vicarie et baiulie Podiiceritani et Ceritanie est no-
bis, humiliter supplicatum ut cum fidelis scriptor nostri carissimi 
primogeniti Matheus de Casellis, non obstante litera infrascripta.

Infans Iohannes, serenissimi domini regis primogenitus ac in 
omnibus regnis et terris suis generalis locumtenens, ffidelibus nostris 
vicario, baiulo et iudici ordinario ville Podiiceritani et Ceritanie eo-
rumque locatenentibus, salutem et graciam. In gravi querella nobis 
humiliter exposita, pro parte consulum et proborum hominum ville, 
vicarie et baiulie predictarum. Vidimus contineri quod quamquam 
per capitula cele[f. 59r]brum Cathalonie curiarum expresse caveatur 
quod non possit fieri comissarius nec dari adiunctus instigator scrip-
tor thesaurarie, vel alia quevis persona, que possit cognoscere vel 
se intromitere de causis criminalibus, dicto domino genitori nostro 
aut nobis vel vices gerenti pro nobis in Cathalonia, absentibus a 
vicaria vel baiulia aliqua civitatum, villarum vel locorum Cathalonie 
cum tantum cognicio et decisio ipsarum causarum in dicti domini 
regis seu nostri absencia et predictorum pertineat ad ordinarios 
dictorum locorum. Attamen contra mentem capitulorum ipsorum 
ad instanciam et instigacionem Mathei de Casellis, scriptoris nostri, 
asserentis se inde nobis comissionem vel potestatem habere in virtute 
ipsius comissionis processistis in nonnullis negociis criminalibus 
tangentibus non nullos ex subditis iurisdiccionibus vobis comissis et 
permisistis et permittitis ut, dictus Matheus et alii, vobis instanciam 
firmam et continuam instigacionem fecerent super eis quod, in non 
modicum lesionem capitulorum dictarum curiarum et universitatum 
ville et vicarie Podiiceritani et Ceritanie predictarum et singularium 
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ipsarum, nostitur proculdubio redundare cum in hiis per dictam 
instanciam ac instigacionem singulares ipsi plus debito fatigentur 
necnon contra iusticiam manifeste vexentur. Quare supplicato nobis 
super hiis de concedenti remedio providere vobis et utrique vestrum, 
dicimus et mandamus de certa sciencia et expresse sub pena mille 
florenorum auri de Aragonia a bonis illis vestrum qui contrafecerit 
habendorum, nostroque erario applicandorum, quatenus ipsa capitu-
la teneatis et observetis iuxta eorum series et tenores et contra ipsa 
per aliquem non permittatis quoniam nos si quid contra capitula 
prelibata factum seu attentatum fuerit harum serie revocamus et 
postestatem volentibus uti in contrarium similiter abdicamus taliter 
in hiis vos habendo ne dictos supplicantes videamus pro hiis coram 
nobis ulterius conquerentes.

Datis Barchinone, sub nostro sigillo secreto [f. 59v] vicesima die 
augusti, anno infrascripto. [Bernardus] de Ponte.

In virtute provisionum a curia nostri, primogeniti predicti, ob-
tentarum vel obtinendarum coloribus exquisitis non attenta forma 
capitulorum curiarum predictarum illa interrumpendo satagat incolas 
ville et vicarie predicte indebite molestare et ex hoc expediat eisdem 
pro bono publico terre ipsius per nos de concedenti remedio provideri 
dignaremur eis super hiis debitum remedium imperteriri. Quorum 
ergo supplicacione ut iuri et equitati consona suscepta benigne con-
formantes nos cum provisione dicti nostri carissimi primogeniti iuri 
et racioni consonante. Volumus vobisque sub pena mille morabeti-
norum auri, dicimus et mandamus quatenus provisionem superius 
insertam per dictum Matheum et quoscumque alios contra hec nunc 
inposterum facientos iuxta ipsius serie observari in omnibus et per 
omnia faciatis et contra capitulorum curiarum formam generalium 
que iuravimus observare, servando nostrum huiusmodi proprium 
iuramentum sicut nos ipsum omnimo servare volumus et cupimus 
ipsos nullatenus permittatis contravenire seu ea interrumpere per 
viam directam vel indirectam aut modos alios exquisitos quinymo 
ad observacionem capitulorum antedictorum et preinserte litere ac 
nostre presentis ipsos, tam per capcionem personarum quam bo-
norum distraccionem, quam alia iuris remedia que vobis eminerint 
prompciora fortiter compellatis quibus provisionibus sive literis, a 
curia nostra seu nostri carissimi primogeniti predicti, hucusque in 
contrarium obtentis quas huius serie, revocamus et obtinendis in-
posterum quas huic nunc protunc decrevimus non obstante et volu-
mus etiam si in eis fuerint talia verba apposita que absque ipsorum 
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expressa mencione hic nequirent comprehendi que hic pro appositis 
et recitatis haberi volumus obsistentibus nullo modo.

Datis Barchinone, decima die septembris, anno a nativitate 
Domini trecentesimo septuagesimo septimo. [Castilionis de Man].

1. Provisió sense rúbrica.

112

1377, octubre, 22. Barcelona

Pere III el Cerimoniós confirma la crida feta per Ramon de Perellós, 
governador de Rosselló i Cerdanya, a petició de Francesc Geli, 
lloctinent de G. Marquès, mestre de ports als comtats de Ros-
selló i Cerdanya, segons la qual ningú no pot treure dels regnes 
i terres del rei or, plata, coure o un altre metall per fer moneda 
jaquesa reial de València ni de Barcelona, exceptuant els florins 
d’Aragó. Tampoc no es podran treure cavalls, rossins, armes, cera, 
fusta, peix fresc o salat, cuirs, llana, ovelles, porcs, ni tampoc 
les classes de fusta següents: aladern, alzina i llentiscle.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, f. 60r-60v.